
RC\1287337LV.docx PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0408/2023 } 
B9-0410/2023 } 
B9-0411/2023 } 
B9-0417/2023 } 
B9-0420/2023 } RC1

4.10.2023

KOPĪGS REZOLŪCIJAS 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. un 4. punktu

nolūkā aizstāt šādus rezolūcijas priekšlikumus:
B9-0408/2023 (S&D)
B9-0410/2023 (Verts/ALE)
B9-0411/2023 (PPE)
B9-417/2023 (Renew)
B9-20/2023 (ECR)

par Moldovas virzības uz ES izvērtēšanu
(2023/2838(RSP))

Siegfried Mureşan, Andrzej Halicki, Michael Gahler, Rasa Juknevičienė, 
David McAllister, Vangelis Meimarakis, Andrius Kubilius, Isabel 
Wiseler-Lima, Traian Băsescu, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Ioan-Rareş 
Bogdan, Daniel Buda, Cristian-Silviu Buşoi, Gheorghe Falcă, 
Mircea-Gheorghe Hava, Danuta Maria Hübner, Sandra Kalniete, Andrey 
Kovatchev, David Lega, Miriam Lexmann, Lukas Mandl, Marian-Jean 
Marinescu, Dan-Ştefan Motreanu, Gheorghe-Vlad Nistor, Radosław 
Sikorski, Eugen Tomac, Loránt Vincze, Iuliu Winkler



RC\1287337LV.docx 2/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

LV

PPE grupas vārdā
Pedro Marques, Tonino Picula, Thijs Reuten, Juozas Olekas, Victor 
Negrescu
S&D grupas vārdā
Dragoş Tudorache, Abir Al-Sahlani, Petras Auštrevičius, Nicola Beer, Dita 
Charanzová, Katalin Cseh, Olivier Chastel, Dacian Cioloş, Vlad Gheorghe, 
Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Ilhan Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Karen 
Melchior, Javier Nart, Dragoş Pîslaru, Frédérique Ries, Ramona Strugariu, 
Hilde Vautmans
grupas “Renew” vārdā
Viola von Cramon-Taubadel
Verts/ALE grupas vārdā
Anna Fotyga, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, Assita Kanko, 
Joachim Stanisław Brudziński, Jacek Saryusz-Wolski, Witold Jan 
Waszczykowski, Bogdan Rzońca, Elżbieta Rafalska, Eugen Jurzyca, Adam 
Bielan, Elżbieta Kruk, Anna Zalewska, Carlo Fidanza, Alexandr Vondra, 
Veronika Vrecionová 
ECR grupas vārdā
Fabio Massimo Castaldo



RC\1287337LV.docx 3/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

LV

Priekšlikums Eiropas Parlamenta rezolūcijai par Moldovas virzības uz ES izvērtēšanu
(2023/2838(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā nesenās rezolūcijas par Moldovas Republiku,

– ņemot vērā Asociācijas nolīgumu starp Eiropas Savienību un Eiropas Atomenerģijas 
kopienu un to dalībvalstīm, no vienas puses, un Moldovas Republiku, no otras puses1, 
kurš ietver padziļinātu un visaptverošu brīvās tirdzniecības zonu (AA/DCFTA),

– ņemot vērā Moldovas Republikas 2022. gada 3. marta pieteikumu uz dalību ES un to, 
ka Eiropadome 2022. gada 23. jūnijā tai piešķīra kandidātvalsts statusu, pamatojoties uz 
pozitīvu Komisijas novērtējumu un atbilstīgi Parlamenta paustajiem viedokļiem,

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 17. jūnija atzinumu par Moldovas Republikas 
pieteikumu dalībai Eiropas Savienībā (COM(2022)0406) un 2023. gada 6. februāra 
kopīgo dienestu darba dokumentu “Association Implementation Report on the Republic 
of Moldova” (“Asociācijas īstenošanas ziņojums par Moldovas Republiku”) 
(SWD(2023)0041),

– ņemot vērā Komisijas 2023. gada 1. februāra analītisko ziņojumu par par Moldovas 
tiesību aktu saskaņošanu ar ES acquis (SWD(2023)0032), 

– ņemot vērā kopīgo paziņojumu pēc 2023. gada 7. februārī notikušās ES un Moldovas 
Asociācijas padomes septītās sanāksmes un 2023. gada 23. martā notikušās ES un 
Moldovas parlamentārās asociācijas komitejas 13. sanāksmes galīgo paziņojumu,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību 2. un 49. pantu,

– ņemot vērā Eiropadomes 2022. gada 23. un 24. jūnija, 2023. gada 23. marta un 
2023. gada 29. un 30. jūnija secinājumus,

– ņemot vērā atjaunināto 2022. gada 22. augusta ES un Moldovas asociācijas programmu 
2021.–2027. gadam un atbalsta paketi Moldovas Republikai, ar ko Komisija nāca klajā 
2023. gada 28. jūnijā,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. un 4. punktu,

A. tā kā Moldovas Republika 2022. gada 3. martā iesniedza pieteikumu par pievienošanos 
ES un kopš 2022. gada 23. jūnija ir ES kandidātvalsts;

B. tā kā ES un Moldovas attiecības kopš tā laika ir pastiprinājušās, balstoties uz 
savstarpēju apņemšanos stiprināt politisko asociāciju; tā kā Padomes 2022. gada 
13. decembra secinājumos par paplašināšanos un stabilizācijas un asociācijas procesu ir 
uzsvērta ES nozaru sadarbības ar Moldovu padziļināšana un tās integrācija ES iekšējā 

1 OV L 260, 30.8.2014., 4. lpp.



RC\1287337LV.docx 4/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

LV

tirgū;

C. tā kā Moldovas Republikas valdība cenšas īstenot vērienīgu politisku, tiesisku un 
institucionālu reformu procesu un ir parādījusi savu apņēmību un spējas īstenot deviņus 
Komisijas atzinumā norādītos pasākumus, lai izpildītu nosacījumus pievienošanās 
sarunu sākšanai; tā kā pievienošanās ES joprojām ir uz nopelniem balstīts process, kura 
pamatā ir ES dalības kritēriju izpilde;

D. tā kā 2023. gada 22. jūnijā Komisija mutiski sniedza Padomei jaunāko informāciju par 
Moldovas progresu un detalizētāks pārskats būs daļa no 2023. gada paplašināšanās 
paketes ziņojumiem par 10 paplašināšanās procesā iesaistītajām valstīm; tā kā Komisija 
jaunākajā informācijā, ko tā jūnijā pēc ES dalībvalstu lūguma sniedza Padomei, 
secināja, ka ir izpildīti trīs pasākumi (2., 8. un 9. pasākums) un ka trīs citos ir panākts 
ievērojams progress (1., 4. un 7. pasākumā);

E. tā kā Moldovas Republika ir pielikusi milzu pūles un panākusi ievērojamu progresu 
visu Komisijas izklāstīto nosacījumu izpildē, proti, risinājusi EDSO Demokrātisku 
iestāžu un cilvēktiesību biroja un Venēcijas komisijas konstatētos trūkumus tiesu 
sistēmas reformā un vēlēšanu kodeksa reformā, palielinājusi pilsoniskās sabiedrības 
iesaisti lēmumu pieņemšanas procesos, pastiprinājusi cilvēktiesību, jo īpaši neaizsargāto 
grupu cilvēktiesību, aizsardzību un uzlabojusi dzimumu līdztiesību un cīņu pret 
vardarbību pret sievietēm; tā kā gaidāmais Komisijas novērtējums par Moldovas 
Republikas panākto progresu būs skaidrs politisks vēstījums un būtiski ietekmēs valsts 
nākotni;

F. tā kā 2023. gada jūnijā arī tika panākta vienošanās par ES un Moldovas prioritāro 
rīcības plānu, kas darbosies kā ceļvedis ES un Moldovas DCFTA pilnīgai īstenošanai un 
dziļākai Moldovas integrācijai ES vienotajā tirgū ar kopīgi saskaņotām prioritātēm 
2023.–2024. gadam; tā kā 2023. gada 28. jūnijā Komisija nāca klajā ar Moldovas 
Republikai paredzētu atbalsta pasākumu paketi, kuras mērķis ir mazināt Krievijas 
agresijas kara pret Ukrainu ietekmi un tuvināt Moldovu ES;

G. tā kā, neraugoties uz kara dramatisko ietekmi uz Ukrainu, Moldovas Republikai ir 
izdevies ievērojami nostiprināt demokrātiju un nenovirzīties no reformu trajektorijas; tā 
kā valsts demokrātiskās sistēmas uzlabojumus apliecina tās progress, kas reģistrēts 
dažādos starptautiskajos indeksos: 28. vieta no 180 valstīm organizācijas “Reportieri 
bez robežām” 2023. gada pasaules preses brīvības indeksā (salīdzinājumā ar 40. vietu 
2022. gadā), 91. vieta no 180 valstīm “Transparency International” 2022. gada 
korupcijas uztveres indeksā (salīdzinājumā ar 105. vietu 2021. gadā), 68. vieta no 
140 valstīm Pasaules tiesiskuma projekta 2022. gada tiesiskuma indeksā (salīdzinājumā 
ar 73. vietu 2021. gadā);

H. tā kā Krievijas Federācija ir izmantojusi provokācijas, dezinformāciju, politisko partiju 
nelegālu finansēšanu, kiberuzbrukumus un citus hibrīdlīdzekļus, lai grautu Moldovas 
Republikas stabilitāti, suverenitāti, konstitucionālo kārtību un demokrātiskās 
institūcijas; tā kā Krievija, īstenojot graujošas darbības Moldovā, cenšas mazināt 
iedzīvotāju atbalstu Moldovas tautas izvēlētajai virzībai uz Eiropu un veicināt 
destabilizāciju; tā kā Krievija ir izmantojusi savu gāzes eksportu kā līdzekli spiediena 



RC\1287337LV.docx 5/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

LV

izdarīšanai uz Moldovas valdību, arī attiecībā uz tās proeiropeisko orientāciju; tā kā tas, 
ka Krievija enerģiju izmanto par ieroci, ir vēl vairāk izcēlis Moldovas enerģētikas 
nozares trauslumu, taču valsts savienojumi ar ES gāzes un elektroenerģijas tirgu un 
mehānismiem ir palīdzējuši tai šo krīzi pārvarēt; tā kā 2022. gadā augsto enerģijas cenu 
dēļ inflācija palielinājās virs 30 % un Moldovas produkcijas izlaide reālā izteiksmē 
salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu samazinājās par 5,9 %; tā kā, lai gan Moldovas 
Republika ir diversificējusi dabasgāzes piegādes un atteikusies no Krievijas dabasgāzes, 
tās elektroapgāde joprojām ir lielā mērā atkarīga no Krievijai piederošās Kučurganas 
elektrostacijas Piedņestras apgabalā; tā kā, neraugoties uz visiem šiem destabilizācijas 
mēģinājumiem, Moldovas tauta un Moldovas līderi joprojām ir apņēmības pilni iet 
izvēlēto proeiropeisko ceļu;

I. tā kā Krievijas raķetes, kas mērķētas uz Ukrainu, ir vairākkārt šķērsojušas Moldovas 
Republikas teritoriju, kas ir klajš Moldovas suverenitātes pārkāpums, un Moldovas 
teritorijā vairākkārt ir nokritušas Krievijas raķešu atlūzas, nodarot postījumus un 
apdraudot civiliedzīvotāju dzīvību; tā kā Moldovas gaisa telpas novērošanai un 
aizsardzībai ir steidzami vajadzīgi ieguldījumi un modernizācija un Moldovas valdība ir 
lūgusi saviem rietumu partneriem pretgaisa aizsardzības sistēmas;

J. tā kā 2023. gada 20. jūlijā ES uz vēl vienu gadu, proti, līdz 2024. gada 24. jūlijam, 
pagarināja tarifu un ievešanas cenu sistēmu pagaidu apturēšanu, kas joprojām ir 
piemērojamas septiņiem Moldovas lauksaimniecības produktiem;

K. tā kā 2023. gada 24. aprīlī ES saskaņā ar kopējo drošības un aizsardzības politiku 
izveidoja partnerības misiju Moldovā ar mērķi uzlabot drošības sektora noturību tādās 
jomās kā krīžu pārvarēšana, hibrīddraudi un cīņa pret ārvalstu īstenotu informācijas 
manipulāciju un iejaukšanos;

L. tā kā 2023. gada 18. septembrī Moldova pievienojās ES civilās aizsardzības 
mehānismam kā iesaistītā valsts,

1. vēlreiz apstiprina apņemšanos strādāt pie tā, lai Moldovas Republika kļūtu par ES 
dalībvalsti, un atzīst, ka tās vieta ir ES; uzskata, ka tas būtu ģeostratēģisks ieguldījums 
vienotā un spēcīgā Eiropā; gaida Komisijas novērtējumu par to, kā Moldovas Republika 
ir izpildījusi pasākumus, kas noteikti Komisijas atzinumā 2023. gada paplašināšanās 
paketes ietvaros;

2. vēlreiz aicina Komisiju un Eiropadomi līdz 2023. gada beigām sākt sarunas ar 
Moldovas Republiku par pievienošanos ES;

3. uzsver, ka ir svarīgi turpināt valsts reformu procesu — ne vien nolūkā sasniegt politisko 
mērķi pievienoties ES, bet galvenokārt nolūkā patiešām uzlabot iedzīvotāju, jo īpaši 
neaizsargātāko grupu, dzīves līmeni un dot jaunākajām paaudzēm pievilcīgas dzīves un 
darba izredzes šajā valstī; atzinīgi vērtē Moldovas Republikas tautas plašo atbalstu tās 
integrācijai Eiropā, ko apliecina jaunākās sabiedriskās domas aptaujas un kas bija 
vērojams Eiropas Moldovas Nacionālajā asamblejā 2023. gada 21. maijā, kur vairāk 
nekā 80 000 cilvēku pulcējās Kišiņevas Lielajā Nacionālās asamblejas laukumā, lai 
paustu atbalstu Moldovas nākotnei Eiropā;



RC\1287337LV.docx 6/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

LV

4. aicina ES un tās dalībvalstis palielināt finansiālo un tehnisko palīdzību Moldovas 
Republikai, lai veicinātu ātru un reālu valsts integrāciju ES; aicina Komisiju ātri 
izmaksāt Moldovas Republikai paredzētās pašreizējās makrofinansiālās palīdzības 
nākamo maksājumu un noteikt papildu līdzekļus Moldovai daudzgadu finanšu shēmas 
pārskatīšanas laikā 2023. gadā; šajā sakarā atzinīgi vērtē Eiropadomes lēmumu 
palielināt makrofinansiālo palīdzību Moldovai; aicina Komisiju nodrošināt, ka visas tās 
turpmākās prasības joprojām ir skaidras un precīzas, un izvairīties no tā, ka 
kandidātvalstīm tiek noteikti mainīgi mērķrādītāji; uzsver, ka Komisijas sadarbība ar 
iestādēm agrīnā rīcībpolitiku un reformu izstrādes posmā līdztekus tās sniegtajai 
tehniskajai palīdzībai dos Moldovas Republikai iespēju saglabāt dalībai ES vajadzīgo 
reformu ātrumu un kvalitāti;

5. atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu izveidot īpašu Ukrainas mehānismu valsts 
atveseļošanas, atjaunošanas un modernizācijas atbalstam; atzīmē, ka plānotais 
piešķīrums mehānismam līdz 50 miljardiem EUR laikposmā no 2024. līdz 2027. gadam 
gan dotāciju, gan aizdevumu veidā aizstās plānoto atbalstu Ukrainai kaimiņattiecību, 
attīstības sadarbības un starptautiskās sadarbības instrumenta (NDICI) “Eiropa pasaulē” 
ietvaros; aicina visu divpusējo atbalstu Ukrainai, kas paredzēts NDICI “Eiropa pasaulē”, 
novirzīt Moldovas Republikai kā ES kandidātvalstij, kas ir Ukrainas kaimiņvalsts un 
kas arī visvairāk cietusi no sekām, kuras radījis Krievijas agresijas karš pret Ukrainu;

6. aicina Komisiju strādāt pie tā, lai Moldovas Republiku iekļautu pārskatītajā IPA III 
regulā2, cita starpā pietiekami palielinot vispārējo IPA III budžetu un sniedzot atbalstu, 
lai palīdzētu valstij pienācīgi sagatavoties optimālai pirmspievienošanās līdzekļu 
izmantošanai; atzinīgi vērtē notiekošo plašā AA/DCFTA īstenošanu un aicina Moldovas 
iestādes turpināt darbu, lai to pilnīgi un rezultatīvi īstenotu, kā arī plašas reformas 
demokrātijas, pārvaldes un tiesiskuma jomā kopumā, tādējādi apliecinot savu 
apņemšanos sagatavoties dalībai ES un pildīt ES dalībvalsts pienākumus; pauž 
gandarījumu par to, ka 2023. gada jūnijā tika izklāstīts ES un Moldovas prioritārais 
rīcības plāns, kas darbosies kā ceļvedis ES un Moldovas DCFTA pilnīgai īstenošanai un 
dziļākai Moldovas integrācijai ES vienotajā tirgū ar kopīgi saskaņotām prioritātēm 
2023.–2024. gadam;

7. vēlreiz aicina nodrošināt inovatīvu, komplementāru un elastīgu mijiedarbību starp 
asociācijas nolīguma īstenošanu un pievienošanās sarunu procesu, dodot Moldovas 
Republikai iespēju pakāpeniski integrēties ES vienotajā tirgū uz prioritārās rīcības plāna 
un attiecīgo nozaru programmu pamata un nodrošinot piekļuvi attiecīgajiem ES 
fondiem, lai Moldovas iedzīvotāji varētu gūt labumu jau pievienošanās procesā, nevis 
tikai pēc tā pabeigšanas;

8. atzinīgi vērtē Moldovas iestāžu ievērojamos centienus panākt progresu reformu 
programmas īstenošanā, lai virzītos uz dalību ES; atzinīgi vērtē progresu, ko Moldovas 
Republika panākusi tieslietu nozares reformā, jo īpaši — īstenodama Komisijas 
ieteikumus par Moldovas pievienošanās pieteikumu; mudina valdību sadarboties ar 

2 Padomes Regula (ES) 2021/1529 (2021. gada 15. septembris), ar ko izveido 
Pirmspievienošanās palīdzības instrumentu (IPA III), OV L 330, 29.6.2021., 1. lpp.



RC\1287337LV.docx 7/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

LV

visām ieinteresētajām personām, lai panāktu ilgtspējīgu un visaptverošu reformu 
tieslietu jomā un korupcijas apkarošanā saskaņā ar ES un Venēcijas komisijas 
ieteikumiem; aicina valdību turpināt darbu pie deoligarhizācijas, publisko finanšu 
pārvaldības reformas, organizētās noziedzības apkarošanas un valsts pārvaldes 
reformas;

9. uzsver, ka absolūta prioritāte ir tiesiskuma stiprināšana, kas pievienošanās procesā 
Eiropas Savienībai ir kļuvusi nozīmīgāka un joprojām ir viens no svarīgākajiem 
nosacījumiem dalībai ES, lai nodrošinātu, ka ES paplašināšanās drīzāk stiprina, nevis 
vājina ES un tās vienoto tirgu; tādēļ sagaida, ka Moldovas Republika turpinās un 
pabeigs tiesu iestāžu pārbaudes procesu, un iesaka tai stiprināt koordināciju starp visām 
iestādēm, kas ir izveidotas ar mērķi apkarot korupciju un iesaistītas cīņā pret to, un 
izstrādāt holistisku korupcijas apkarošanas pieeju, kas aptvertu visus posmus no 
prevencijas līdz kriminālvajāšanai;

10. atgādina par Moldovas Republikas uzsākto pārveidojošo ekonomikas reformu straujo 
tempu, tostarp apjomīga regulējuma atcelšanas procesa virzīšanu par labu tās 
ekonomikai, birokrātijas samazināšanu un birokrātijas ierobežošanu, vienlaikus 
paātrinot digitālās pārveides tempu, lai uzlabotu Moldovas uzņēmējdarbības vidi un 
atvieglotu uzņēmējdarbību Moldovā; atgādina, ka tirdzniecības sinerģija starp Moldovas 
Republiku un ES ir ievērojama, veidojot gandrīz pusi no Moldovas tirdzniecības 
pagājušajā gadā un vairāk nekā 58 % no tās eksporta ir uz ES valstīm;

11. atzinīgi vērtē centienus, kas veikti, lai palielinātu pilsoniskās sabiedrības iesaisti 
lēmumu pieņemšanas procesos; norāda, ka ir atjaunināts konsultāciju portāls 
particip.gov.md un tagad tajā ir paredzēta iespēja automātiski nosūtīt politikas un tiesību 
aktu projektus ieinteresētajām personām un apkopot šo personu komentārus un 
priekšlikumus; mudina iestādes turpināt uzlabot lēmumu pieņemšanas pārredzamību un 
iesaistīt pilsonisko sabiedrību visos līmeņos, jo tas stiprinās sabiedrības atbalstu 
reformām; atzinīgi vērtē visas pilsoniskās sabiedrības un starptautiskās sabiedrības 
iniciatīvas atbalstīt tiesu sistēmas integritāti un reformu šajā valstī, jo īpaši tos 
centienus, kas ļauj plašai sabiedrībai apzināties, kā neatkarīga, kompetenta un efektīva 
tiesu sistēma pozitīvi ietekmē iedzīvotāju ikdienas dzīvi;

12. atzinīgi vērtē 2023. gada 9. maijā parakstīto nolīgumu, ar ko Moldovas Republiku 
iesaista Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumentā, un 2023. gada 8. septembrī 
parakstīto nolīgumu par tās dalību ES vienotā tirgus programmā; atkārtoti prasa ES un 
tās dalībvalstīm atbalstīt Moldovas Republikas integrāciju, iekļaujot šo valsti ES 
programmās, instrumentos un aģentūrās, piemēram, programmā “Digitālā Eiropa”, 
Eiropas Vides aģentūrā, Eiropas Elektronisko sakaru regulatoru iestādē (BEREC), 
DiscoverEU, programmā “Tiesiskums” (JUST), kā arī stiprinot Moldovas dalību 
programmās, kurām tā jau ir pievienojusies, piemēram, programmā Erasmus Mundus; 
atzinīgi vērtē neseno attīstību attiecībā uz “viesabonēšanu kā mājās” un drošību, kas 
paātrinās tiesību aktu saskaņošanu un dos konkrētu labumu ciešākai saiknei starp ES un 
Moldovas Republikas pilsoņiem;

13. prasa ES un tās dalībvalstīm turpināt sniegt politisku, ekonomisku un humanitāru 



RC\1287337LV.docx 8/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

LV

atbalstu Moldovas Republikai, tostarp ar Moldovas atbalsta platformas starpniecību;

14. atzinīgi vērtē pagaidu tirdzniecības liberalizācijas pasākumu atjaunošanu Moldovas 
Republikas ekonomikas atbalstam, apturot visas tarifa likmes kvotas, un prasa tās 
turpmāk pagarināt; prasa ES veikt ātrus un nozīmīgus pasākumus virzienā uz pastāvīgu 
tarifa likmes kvotu liberalizāciju nolūkā nodrošināt prognozējamību un palielināt šīs 
valsts vidēja termiņa un ilgtermiņa pievilcību investoriem; atkārtoti prasa ES, ņemot 
vērā Moldovas Republikas nelielās ekonomikas struktūru un pamatojoties uz pozitīviem 
revīzijas novērtējumiem, atļaut Moldovas dzīvnieku izcelsmes preču lielāku importu un 
palielināt finansiālo palīdzību Moldovas lauksaimniekiem, kurus skāruši tirgus 
traucējumi kara Ukrainā rezultātā; norāda, ka iepriekšminētie pasākumi būtu jāpapildina 
arī ar atbalstu Moldovas lauksaimnieciskās ražošanas ilgtspējai;

15. stingri nosoda bezprecedenta hibrīdoperācijas, ko organizē Krievijas Federācija, 
izmantojot noziedzīgus militāros aģentus, un kas grauj vēlēšanu procesus Moldovas 
Republikā, nelikumīgā veidā finansiāli atbalstot politiskās partijas, lai grautu valsts 
drošību, suverenitāti un demokrātiskos pamatus; šajā sakarā prasa ES palielināt atbalstu 
Moldovas valdības centieniem novērst šādu iejaukšanos valsts demokrātiskajos 
procesos, tostarp izmantojot papildu mērķtiecīgus sankciju sarakstus;

16. aicina visus politiskos dalībniekus veicināt Moldovas tautas centienus tuvināties 
Eiropai, cenšoties panākt vienprātību par svarīgākajām un steidzamākajām reformām, 
aktīvi iesaistoties Moldovas parlamenta likumdošanas darbā ar mērķi turpināt Moldovas 
tiesību aktu saskaņošanu ar ES standartiem un iesaistot pilsonisko sabiedrību tādu 
jautājumu risināšanā, kas attiecas uz visām galvenajām reformām, kā arī uz valsts 
virzību uz Eiropu; pauž vēlmi sniegt ieguldījumu parlamentārās demokrātijas 
atbalstīšanā un stiprināšanā Moldovas Republikā, tostarp izmantojot Žana Monē 
dialogu, kad tas ir lietderīgi tās iekšējā kontekstā; šajā sakarā atzinīgi vērtē notiekošo 
Moldovas parlamenta reglamenta un rīcības kodeksa pārskatīšanas darbu; šajā sakarā 
aicina apsvērt iespēju stiprināt Moldovas Republikas parlamenta un Eiropas Parlamenta 
ikdienas sadarbību, ieviešot sistēmu, kura paredz darbinieku pastāvīgu klātbūtni 
sadarbības parlamentā, kas varētu nozīmēt, ka būtu jāieceļ pastāvīgs Eiropas Parlamenta 
pārstāvis Moldovas parlamentā un jāaicina Moldovas parlaments iecelt pastāvīgo 
pārstāvi Briselē; uzskata, ka šāds lēmums būtu proaktīvs apliecinājums tam, ka ES un 
Moldova maksimāli izmanto pašreizējās sadarbības iespējas, un stiprinās informācijas 
apmaiņu, kopīgu projektu īstenošanu un turpmākās sarunas par pievienošanos ES; 
aicina Moldovas valdību uzaicināt arī pilsoniskās sabiedrības pārstāvjus piedalīties 35 
darba grupās, kas atbild par sarunām par pievienošanās sadaļām ES, un pastiprināt 
sadarbību ar pilsonisko sabiedrību, tādējādi palīdzot valstij virzībā uz Eiropas 
Savienību;

17. atzinīgi vērtē to, ka Padome ir pieņēmusi jaunu sankciju sistēmu, lai vērstos pret 
darbībām, kuru mērķis ir destabilizēt Moldovu, tostarp pret mēģinājumiem korupcijas 
ceļā graut tās suverenitāti un neatkarību; atzinīgi vērtē Padomes lēmumu izmantot šo 
sistēmu, lai sodītu Ilan Șor, Vladimir Plahotniuc, Igor Ceaika, Gheorghe Cavcaliuc un 
Marina Tauber; prasa ES un valstu iestādes nodrošināt, ka šīs sankcijas tiek pienācīgi 
īstenotas; aicina attiecīgās uzņēmējvalstis un teritorijas izdot Ilan Șor un Vladimir 



RC\1287337LV.docx 9/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

LV

Plahotniuc tiesāšanai Moldovas Republikā; aicina Komisiju un Padomi stiprināt 
politiku, kas vērsta pret juridiskām un fiziskām personām, kuras mēģina kavēt vai 
apdraudēt Moldovas Republikas demokrātisko politikas procesu;

18. atkārtoti aicina Krievijas iestādes ievērot Moldovas Republikas neatkarību, suverenitāti 
un teritoriālo integritāti, pārtraukt provokācijas un mēģinājumus destabilizēt valsti un 
graut tās konstitucionālo kārtību un demokrātiskās iestādes, kā arī izvest savus militāros 
spēkus no Moldovas Republikas teritorijas un atbalstīt Piedņestras konflikta miermīlīgu 
atrisināšanu saskaņā ar starptautisko tiesību principiem un EDSO 1999. gada Stambulas 
samita lēmumiem;

19. prasa ES un tās iestādēm turpināt atbalstīt Moldovas Republikas centienus modernizēt 
maksājumu sistēmu, lai pēc iespējas ātrāk izpildītu visus nosacījumus integrācijai 
vienotajā euro maksājumu telpā;

20. prasa ES un tās dalībvalstīm nodrošināt, ka Moldovas Republikai tiek sniegta visa 
nepieciešamā palīdzība, lai stiprinātu tās institucionālos mehānismus un spēju reaģēt uz 
hibrīdapdraudējumiem; prasa ES un tās dalībvalstīm pilnībā īstenot un stiprināt ES 
partnerības misiju Moldovas Republikā (EUPM Moldova), lai tā varētu pildīt savu 
uzdevumu uzlabot Moldovas Republikas noturību; šajā sakarā atzinīgi vērtē to, ka 
2023. gada 29. septembrī tika parakstīts Nolīgums par EUPM statusu, kas ir svarīgs 
solis virzībā uz to, lai misija varētu pilnībā īstenot savas pilnvaras; prasa nodrošināt 
nepieciešamos finanšu resursus efektīvai projektu īstenošanai, jo īpaši apmācības un 
apgādes ar aprīkojuma jomā, lai stiprinātu Moldovas Republikas spējas;

21. ar gandarījumu norāda uz to, ka turpinās darbs augsta līmeņa politiskā un drošības 
dialoga ietvaros starp ES un Moldovas Republiku, lai uzlabotu sadarbību ārpolitikas un 
drošības politikas jomā, aktualizētu attiecīgus jautājumus saistībā ar bažām par 
reģionālo drošību un stabilitāti un apspriestu iespējas ciešai koordinācijai un efektīviem 
palīdzības un atbalsta pasākumiem; uzsver šāda dialoga nozīmi saistībā ar Krievijas 
agresijas karu pret Ukrainu un tā tiešo ietekmi uz Moldovas Republikas drošību un 
politisko, ekonomisko un sociālo situāciju šajā valstī; slavē Moldovas Republikas spēju 
izturēt šos destabilizējošos apstākļus un darbības; jo īpaši cildina to, ka Moldovas 
Republika ir pakāpeniski palielinājusi koordināciju un saskaņotību ar kopējo ārpolitiku 
un drošības politiku, kas apliecina valsts vēlmi un gatavību sniegt ieguldījumu politikā 
un pozitīvi atšķir to no dažām citām kandidātvalstīm;

22. aicina Komisiju un Eiropas Ārējās darbības dienestu uzlabot Moldovas Republikā 
stratēģisko komunikāciju par ES; aicina Komisiju un dalībvalstis turpināt atbalstīt 
mediju lietotprasmi un mediju neatkarību Moldovas Republikā, kā arī atbalstīt tās 
kritiskās infrastruktūras digitālo stiprināšanu un Krievijas izcelsmes IKT sistēmu 
aizstāšanu;

23. atzinīgi vērtē to, ka 2023. gada 29. septembrī tika parakstīts nolīgums, kas ļauj 
Moldovas Republikai kļūt par valsti, kura piedalās ES civilās aizsardzības mehānismā; 
uzsver, ka Moldovas Republika jau ir pierādījusi, ka tā ir uzticama partnere, uzņemot un 
pasargājot Ukrainas iedzīvotājus, kuri bēg no kara, un ka, pievienojoties ES civilās 
aizsardzības mehānismam, tā tiešā veidā palīdzēs uzlabot gatavību ārkārtas situācijām 



RC\1287337LV.docx 10/10 PE754.302v01-00 }
PE754.304v01-00 }
PE754.305v01-00 }
PE754.311v01-00 }
PE754.314v01-00 } RC1

LV

un veidot noturīgāku katastrofu riska pārvaldības sistēmu Eiropā;

24. prasa ES un tās dalībvalstīm konsolidēt ES Iekšējās drošības un robežu pārvaldības 
atbalsta centru Moldovā, kas koordinēs atbalstu, kuru ES un tās dalībvalstis sniedz 
Moldovai, lai stiprinātu tiesībaizsardzību un tādējādi arī labāk risinātu krimināltiesiskās 
un drošības problēmas, ko rada Krievijas agresijas karš pret Ukrainu;

25. atkārtoti prasa ES un tās dalībvalstīm turpināt palīdzēt Moldovas Republikai 
enerģētiskās neatkarības nodrošināšanā, tostarp palielinot tās ražošanas jaudu, 
savienojamību, diversifikāciju un energoefektivitāti; mudina ES izmantot ārkārtas 
finansējumu Moldovas Republikas savienojamības ar ES elektrotīklu stiprināšanai, 
izmantojot tādus projektus kā Bălți-Suceava starpsavienojums; prasa ES un tās 
dalībvalstīm palielināt atbalstu Moldovas Republikas transporta infrastruktūras 
atjaunošanai un modernizācijai, tostarp izbūvējot Eiropas platuma standarta sliežu ceļa 
savienojumu no Kišiņevas līdz Jasi (Rumānijā), lai atbalstītu ES un Ukrainas 
solidaritātes joslas un Moldovas un Ukrainas ekonomiku;

26. atkārto aicinājumu Komisijai, ņemot vērā Moldovas Republikas izaicinājumus un ES 
kandidātvalsts statusu, vēl vairāk palielināt — gan Briselē, gan Kišiņevā — tās 
personāla kapacitāti šīs valsts pievienošanās procesa virzīšanā un atbalstīšanā un 
izveidot īpaši Moldovas Republikai paredzētu vienību Komisijas Kaimiņattiecību 
politikas un paplašināšanās sarunu ģenerāldirektorātā; aicina Komisiju paplašināt 
Moldovas iespējas piedalīties ES iestāžu darbā un to novērot, kā arī stiprināt strukturētu 
politisko dialogu, tostarp Eiropadomē;

27. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, Komisijas 
priekšsēdētājas vietniekam / Savienības augstajam pārstāvim ārlietās un drošības 
politikas jautājumos, Moldovas Republikas valdībai un parlamentam, Krievijas 
Federācijai, Eiropas Drošības un sadarbības organizācijai un Eiropas Padomei.


